

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 30 de abril de 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			766,196,298
Financieros		666,404,709	
Por Servicios		53,165,826	
Por Primas de Seguros y Fianzas	107,193,975		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(15,729,381)		
Primas Netas	91,464,594		
(-) Primas Cedidas	(32,470,543)		
Primas Netas Retenidas	59,994,051		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(12,368,288)	46,625,763	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			375,427,888
Financieros		313,149,690	
Por Servicios		38,725,587	
Gastos de Adquisición y Renovación	9,679,764		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(8,425,944)	1,253,820	
Gastos por Obligaciones Contractuales	23,812,036		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	1,513,245	22,298,791	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			390,768,410
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		26,065,124	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	23,490,822		
Productos por Inversiones en Acciones	2,561,319		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	12,983		
GASTOS		62,381,879	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	3,745,763		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	58,098,799		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	537,317		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(36,316,755)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			354,451,655
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			254,411,179
Consejo de Administración		483,420	
Funcionarios y Empleados		128,779,116	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		9,865,329	
Honorarios Profesionales		7,058,787	
Arrendamientos		15,207,927	
Reparaciones y Mantenimiento		14,675,232	
Mercadeo y Publicidad		6,517,350	
Primas de Seguros y Fianzas		143,876	
Depreciaciones y Amortizaciones		13,075,467	
Papelaría, Útiles y Suministros		2,312,891	
Gastos Varios		56,291,784	
MARGEN OPERACIONAL NETO			100,040,476
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			12,219,344
Productos		15,289,819	
Salvamento y Recuperaciones	1,377,369		
Otros Productos Extraordinarios	13,912,450		
Gastos		(3,070,475)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	3,070,475		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(59,643)
Productos de Ejercicios Anteriores		1,670,147	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,729,790)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			112,200,177
Impuesto sobre la Renta			23,788,155
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			88,412,022
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		88,412,022


1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q.7.40755 por US\$1.00

Guatemala, 30 de abril de 2017


JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR


JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
AUDITOR INTERNO


JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt